
Originale 
 

 
 

COMUNE DI MOTTALCIATA 
PROVINCIA DI BIELLA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E TRIENNALE 2024/2026  
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Novembre alle ore 13:45 previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati in 
videoconferenza i componenti di questa Giunta Comunale, ai sensi della disciplina 
contenuta nell’art. 3 bis del Regolamento del Consiglio Comunale:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Vanzi Roberto - Sindaco  Videoconf 

2. Zagheni Alex – Vice Sindaco Videoconf 

3. Gronda Lucia - Assessore No 

  

 2 

Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.sa Garavoglia Anna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Vanzi Roberto assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 
 
 
 
 



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024 E TRIENNALE 2024/2026  
  
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to digitalmente 
 
Dott.ssa TORCHIO Annamaria 
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 49 comma 1 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile del presente atto.   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to digitalmente 
 
Dott.ssa TORCHIO Annamaria 
 
 

 
L A G I U N T A  C O M U N A L E 

 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1 del D. Lgs 267/2000, che prevede: “Gli enti locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 174, comma 1, specifica che “Lo schema di bilancio di previsione 
finanziario (e dei suoi allegati) e il Documento Unico di programmazione sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare agli allegati entro il 15 novembre 
di ogni anno…” 
 
VISTI i principi in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011, corretto ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
 
- Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 10.11.2023 relativa alla nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2024 -2026; 
- Delibera di Giunta Comunale n.59 del 10.11.2023 relativa alle tariffe canone unico patrimoniale 
anno 2024 e relative tariffe; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 10.11.2023 relativa ai proventi delle sanzioni del codice 
della strada 
- Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 10.11.2023 di individuazione dei servizi a domanda 
individuale esercizio anno 2024; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 22.04.2022 relativa all’indennità di carica per il Sindaco e 
gli Assessori Comunali per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che nel bilancio sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle 
funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello 
consentito delle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 



 
VISTA la proposta di bilancio annuale e pluriennale; 
 
CONSIDERATO che le gestioni degli esercizi 2024/2025/2026 rispettano le nuove disposizioni 
contabili in materia di equilibrio di Bilancio ed i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la presente mediante verifica oculare; il Sindaco invita alla votazione: 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per appello nominale dagli aventi diritto; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) Di approvare il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, nelle seguenti risultanze 
finali: 
 
ENTRATE 
 
Titolo I                                        €     854.950,00 
Titolo II                                       €       52.806,21 
Titolo III                                      €       45.090,43 
Titolo IV                                      €        68.000,00 
Titolo VI                                      €                0,00 
Titolo VII                                     €      180.000,00 
Titolo IX                                      €     301.750,00 
 
Totale generale entrate              €   1.500.756,21 
 
SPESE 

 
Titolo I                                        €     926.427,21 
Titolo II                                       €        68.000,00 
Titolo III                                      €                0,00 
Titolo IV                                      €       24.579,00 
Titolo V                                       €     180.000,00 
Titolo VII                                     €     301.750,00 
 
Totale generale spese                €   1.500.756,21 
 
 
 
2) Di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026, nelle seguenti risultanze: 
 
                          
2024                                                                  2025                                       2026 
 
ENTRATE   € 1.500.756,21                           € 1.454.768,21                        € 1.454.768,21 
 
SPESE       € 1.500.756,21                           € 1.454.768,21                         € 1.454.768,21 



                                                  
 
 
                      
 
DANDO ATTO che le gestioni degli esercizi 2024/2026 sono in equilibrio finanziario e rispettano i 
vincoli di finanza pubblica. 
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per la predisposizione della 
relazione di competenza. 
 
4) Di comunicare ai Consiglieri Comunali il deposito degli atti di bilancio presso l’Ufficio Segreteria. 
 
5) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi palesemente espressi per appello nominale dagli aventi diritto; 
 
 

 
 D E L I B E R A 

 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4 del 
D.lgs 267/2000 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 
 
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
f.to digitalmente      f.to digitalmente 
 
Dott. VANZI Roberto      Dott.ssa GARAVOGLIA Anna 
 
 
 
 


